
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA                                                           ZPRÁVA O PRŮBĚHU PROJEKTU V ROCE 2022 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Odbor dopravy 
Oddělení rozvoje dopravy 

 

NÁZEV PROJEKTU 
VZDĚLÁVÁNÍ AKTÉRŮ V PROCESU TVORBY VEŘEJNÉHO PROSTORU 
V PRAZE – BEZBARIÉROVÁ PŘÍSTUPNOST 

DATUM 18. 1. 2023 

VYHOTOVIL/KONTAKT Mgr. Karolína Klímová, karolina.klimova@praha.eu, +420 774 347 262 

 

VÝCHOZÍ STAV 

Byť má v oblasti bezbariérové přístupnosti staveb ČR velmi kvalitní legislativní nástroj v podobě prováděcí vyhlášky 

č. 398/2009 Sb. ke stavebnímu zákonu, jeho implementace v praxi po více než 10 letech platnosti stále pokulhává. 

Nedostatky se vždy plně projeví až po realizaci konkrétního opatření ve veřejném prostoru, ale chyba je založena 

již při zadání projektové přípravy, zpracování projektové dokumentace, jejím projednávání, odsouhlasení státní 

správou v oblasti výstavby a posléze i kolaudaci dokončené stavby. Nízké kompetence v oblasti bezbariérového 

užívání staveb všech aktérů v tomto procesu vedou k tomu, že se ve veřejném prostoru stále objevují řešení 

bezbariérově nepřístupná, a tím z hlediska smyslu příslušného právního předpisu nelegální. Odbor dopravy MHMP 

je na tento fakt neustále upozorňován samotnými uživateli, a to jednak ve formě přímých podání občanů, jednak 

ve formě podnětů organizací zastupujících osoby se sníženou schopností orientace a pohybu v rámci činnosti 

Komise Rady HMP pro pěší a bezbariérovost. 

V českém vysokoškolském vzdělávání je otázka bezbariérové přístupnosti staveb stále spíše okrajovým tématem, 

stejně tak v odborném vzdělávání profesních komor (ČKAIT, ČKA). Dohled nad dodržením obecných požadavků na 

výstavbu v oblasti bezbariérového užívání má stavební úřad, neboť v této věci není zákonem stanoven jiný dotčený 

orgán státní správy – úředník, který se však často v problematice dostatečně neorientuje, spoléhá na dobrozdání 

různých konzultantů, která mu dodá stavebník. Podle zákona jsou však za naplnění obecných požadavků na výstavbu 

zodpovědní všichni aktéři v procesu výstavby od investora přes projektanta, úředníka státní správy, realizátora až 

k provozovateli stavby, a to po celou dobu užívání stavby.  

Lze tedy odvodit, že jakékoliv opatření, které sníží stávající úroveň bezbariérového užívání stavby - tedy např. 

i změnou užívání komunikace realizovanou na základě zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních 

komunikacích nebo zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích – je ohrožením veřejného zájmu, kterým 

bezbariérové užívání staveb dle stavebního zákona je. 

Vzhledem ke kompetencím samosprávného úřadu v procesu výstavby se možnosti ODO MHMP zlepšit situaci zužují 

na nabídku odborného vzdělávání směrem k těm, kteří se na procesu výstavby podílejí, a na kontrolu dodržování 

zásad zachování bezbariérové přístupnosti z pozice městského investora. Druhé jmenované je však v praktické 

rovině svěřeno městským organizacím (TSK, DPP, THMP), takže ani zde nemůže ODO MHMP zajistit přímé 

naplňování. 

Vzhledem k tomu, že součástí agendy ODO MHMP je rovněž údržba a rozvoj Mapy přístupnosti 

www.mapapristupnosti.cz, která v současné době zobrazuje především informace o přístupnosti objektů, 

vzdělávání by se mělo věnovat rovněž přístupnosti pozemních staveb. 

 

CÍLOVÁ SKUPINA 

− speciální stavební úřady Praha 1–22 

− silniční správní úřady Praha 1–22 

− odbory MHMP: ODO, INV, PKD, STR, SOC, OPP, OCP  

mailto:karolina.klimova@praha.eu
http://www.mapapristupnosti.cz/


HLAVNÍ MĚSTO PRAHA                                                           ZPRÁVA O PRŮBĚHU PROJEKTU V ROCE 2022 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Odbor dopravy 
Oddělení rozvoje dopravy 

 

− městští investoři mimo MHMP (TSK, DPP, IPR, THMP, okrajově také Kreativní Praha) 

− dodavatelé projektové přípravy a realizace investičních i neinvestičních opatření (soukromé podnikatelské 

subjekty) 

− studenti SŠ zaměřených na výstavbu/dopravu 

− studenti VŠ zaměřených na výstavbu/dopravu 

 

AKTIVITY REALIZOVANÉ V LETECH 2017 - 2021 

V letech 2017-2019 bylo ve spolupráci s PER MHMP nabídnuto úředníkům MHMP a ÚMČ prezenční akreditované 

školení v implementaci vyhlášky č. 398/2009 Sb. do praxe s důrazem na bezbariérové užívání komunikací. Součástí 

školicího dne bylo rovněž vyzkoušení kompenzačních pomůcek (vozík na tréninkové rampě, vycházka s bílou holí) 

a rozbor specifických potřeb různých uživatelů bezbariérově přístupného prostředí. Školení bylo externě dodáno 

agenturou ACCON, jejím školitelem byla Ing. D. Lanzová (mj. působící v Národní radě zdravotně postižených v ČR 

a konzultantka NIPI), dlouholetá členka, později stálý host, Komise Rady HMP pro pěší a bezbariérovost. Část 

interaktivního programu a moderování školení zajistil ODO MHMP. Proběhlo 5 školicích dnů, bylo proškoleno 

celkem 76 úředníků MHMP a ÚMČ, školení bylo financováno z rozpočtu PER MHMP. Školení mělo velmi pozitivní 

ohlas ze strany účastníků. 

Od roku 2018 je v rámci Evropského týdne mobility každoročně organizován vzdělávací den pro širokou odbornou 

veřejnost Den bez bariér. V rámci této akce byla navázána úspěšná spolupráce se Střední průmyslovou školou 

stavební v Dušní, Praha 1, která akci pravidelně navštěvuje se 2 třídami 2. ročníku. Programy akcí v letech 2018-2022 

jsou k dispozici v knihovně ČSP https://www.cistoustopou.cz/knihovna/den-bez-barier-1873. 

V rámci akcí Evropského týdne mobility pořádaných ODO MHMP jsou rovněž pravidelně oslovovány organizace 

zastupující osoby se sníženou schopností pohybu a orientace (zejména POV a SONS v ČR) s nabídkou účasti 

v prezentačním stánku – návštěvnická veřejnost se tak může dozvědět více informací o tom, co vlasně bariéry ve 

veřejném prostoru pro tyto citlivé uživatele znamenají. 

Byly vytvořeny dva informační materiály ve formátu DL. Ten, který je určen pro odbornou veřejnost, má formu 

stručného checklistu - na co si dát při projekci, posuzování a výstavbě v oblasti bezbariérového užívání stavby pozor, 

proč a jaký význam má to či ono opatření pro koncového uživatele veřejného prostoru. Nejširší veřejnosti je určen 

leták Praha bez bariér – aktivity města v odstraňování bariér, kde hledat informace a především, jakého chování se 

vyvarovat, abychom sami nevytvářeli bariéry pro ostatní. 

 

ŘEŠITELSKÝ TÝM V ROCE 2022 

− K. Klímová, ODO MHMP, odd. rozvoje dopravy, koordinátor projektu, realizace aktivit 

− L. Peprný, PER MHMP, libor.peprny@praha.eu, odd. vzdělávání zaměstnanců, administrace vzdělávacích 

aktivit 

− ACCON human resources management s.r.o., externí dodavatel školení, Ladislav Kudláček 

ladislav.kudlacek@accon.cz,  

− Ing. Dagmar Lanzová, NRZP/NIPI, externí lektorka 

− SONS v ČR z.s., externí dodavatel zážitkových aktivit, Ing. František Brašna brasna@sons.cz, lektor 

− POV z. s., externí dodavatel zážitkových aktivit, Ing. Jan Tomandl, PhD. tomandl@pov.cz, lektor 

 

https://www.cistoustopou.cz/knihovna/den-bez-barier-1873
https://www.cistoustopou.cz/sites/default/files/archive/pages/files/2021-01/letak-bezbariery-dotisk-2_2018.pdf
https://www.cistoustopou.cz/sites/default/files/archive/pages/files/2021-01/finalni-cz_270618_pbb_leaflet_skladacka_584x210_v2_lr.pdf
mailto:libor.peprny@praha.eu
mailto:ladislav.kudlacek@accon.cz
mailto:brasna@sons.cz
mailto:tomandl@pov.cz


HLAVNÍ MĚSTO PRAHA                                                           ZPRÁVA O PRŮBĚHU PROJEKTU V ROCE 2022 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Odbor dopravy 
Oddělení rozvoje dopravy 

 

PŘEHLED PRŮBĚHU PROJEKTU V ROCE 2022 

V rámci činnosti Komise Rady HMP pro pěší a bezbariérovost ODO MHMP přijalo úkol vytvořit propagační materiál 

pro žadatele o zábory na komunikacích – jak správně realizovat zábor, aby nebyla snížena její bezbariérová 

prostupnost (zadání je obsahem Přílohy 1). Úkol nebyl v roce 2022 splněn. 

V rámci plnění téhož zadání byla v rámci pravidelné koordinační schůzky PKD MHMP s vedoucími SSÚ Praha 1-22, 

konané dne 14. 4. 2022, z ODO MHMP předána informace o důležitosti správného povolování a provádění záborů 

z hlediska zachování bezbariérové prostupnosti komunikace. Z jednání vyplynulo, že klíčovým aktérem je v tomto 

případě správce komunikace (tedy TSK, příp. městská část), který ve smlouvě o nájmu komunikace stanoví umístění 

záboru a jeho velikost, tedy i šířku ponechaného průchozího profilu. V tomto ohledu se TSK jako městská organizace 

má řídit strategickými materiály HMP, konkrétně Manuálem pro kultivovanou Prahu, částí Restaurační 

předzahrádky; městské části ovšem těmito materiály politicky vázány nejsou. Z hlediska projektu vzdělávání z toho 

plyne zvýšený důraz na zvyšování kompetencí zaměstnanců TSK i úředníků ÚMČ v oblasti bezbariérové přístupnosti 

veřejného prostoru. 

V rámci ETM 2022 proběhl v prostorách Pražského inovačního institutu ve Škodově paláci Den bez bariér, program 

a prezentace jsou ke stažení v knihovně ČSP https://www.cistoustopou.cz/knihovna/den-bez-barier-2022-1870. 

Akce se zúčastnilo 77 osob (15 osob MHMP+MČ, 62 studentů a pedagogický dozor SPŠ Dušní). Prague City Tourism 

nabídl registrovaným účastníkům zdarma prohlídku zpřístupněné věže Staroměstské radnice. Náklady na akci: 

program POV, program SONS, občerstvení. Část prezentací byla dodána zdarma, stejně jako využití školicích prostor 

Pražského inovačního a podnikatelského centra. V rámci produkce byl navázán kontakt s marketingovým odd. 

společnosti CPI Property Group, majitelem a provozovatelem OC Quadrio a majitelem pozemku před OC Quadrio 

(Patricie Alukičová, marketing manager, p.alukicova@cpipg.com), který nabídl svoje inzertní plochy v OC 

k propagaci ETM. 

V rámci celodenní akce ETM Kombinuj a jeď! v předprostoru pražského Výstaviště bylo organizací SONS zajištěno 

po celou dobu akce stanoviště s informacemi o bariérách ve veřejném prostoru pro osoby se sníženou schopností 

orientace vč. procházky s bílou holí, ODO dále zajistilo tréninkovou rampu, vozík a obsluhu po dobu 3 hod. Cílem 

bylo seznámit širokou veřejnost s překážkami, kterým uživatelé veřejného prostoru se specifickými potřebami čelí. 

Z aktivity PER MHMP byla obnovena akreditovaná školení v oblasti aplikace stavebního zákona a jeho prováděcí 

vyhlášky č. 398/2009 Sb. na půdorysu osvědčených školení z let 2017-2019, PER u ACCON zasmluvnilo 5 školicích 

dnů v roce 2022-2023. Školení mohou být nabídnuta bezplatně pouze úředníkům MHMP a MČ. Na podzim 2022 

proběhly 2 školicí dny, bylo proškoleno celkem 24 osob (10 úředníků MHMP, 14 úředníků ÚMČ Prahy 2, 7, 16, 18, 

19, 20). Sylabus školení je obsahem Přílohy 2 této zprávy. Část interaktivního programu – vyzkoušení vozíku – zajistil 

ODO MHMP. 

Dlouhodobě je pociťována naléhavá potřeba vzdělávat v oblasti bezbariérového užívání staveb rovněž zástupce 

městského investora a dodavatele HMP, tedy především zaměstnance TSK, DPP a dále projekční kanceláře a 

stavební firmy dodávající městu. Za tímto účelem ODO MHMP u ACCON zasmluvnil a realizoval 1 školicí den, který 

proběhl na podzim 2022 a zúčastnilo se ho 16 osob (10 osob TSK a DPP, 6 osob dodavatelé). Pro rok 2023 ODO 

MHMP zasmluvnil u ACCON další 4 školicí dny. Sylabus školení je shodný se akreditovaným školením pro MHMP a 

MČ (Příloha 1). 

https://www.cistoustopou.cz/knihovna/den-bez-barier-2022-1870
mailto:p.alukicova@cpipg.com


HLAVNÍ MĚSTO PRAHA                                                           ZPRÁVA O PRŮBĚHU PROJEKTU V ROCE 2022 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Odbor dopravy 
Oddělení rozvoje dopravy 

 

Na podzim 2022 proběhl ve zkušebním módu nový 

vzdělávací formát zaměřený na bezbariérovou přístupnost 

infrastruktury veřejné hromadné dopravy z hlediska 

nevidomých a slabozrakých osob. Předem stanovené 

parametry: komentovaná terénní vycházka s bílou holí, 

max. 8 účastníků, trvání 2-3 hod, doprovodný text. Akce 

měla velmi dobrý ohlas (2 účastníci ROPID, 1 účastník TSK, 2 

účastníci DPP, 1 účastník ODO MHMP), účastníci ji 

považovali za efektivní způsob předávání praktických 

informací o principech pohybu osob s bílou holí a zásadách 

zadávání, projekce a realizace bezbariérově přístupného 

veřejného prostoru. Místo konání: náměstí a stanice metra 

Jiřího z Poděbrad. 

 

AKTIVITA REALIZACE DODAVATEL NÁKLADY POZNÁMKA 

Schůzka PKD- vedoucí SSÚ P1-22 14. 4.  0 s účastí ODO k záborům kom. 

Den bez bariér 2022, ETM 2022 16. 9.  

SONS, POV, 
Prague City 
Tourism, NRZP, 
Paleta služeb, 
ČUN, Pestrá, 
SOU Vyšehrad 

28 000 
pro odbornou veřejnost (13 
účastníků + 10 přednášejících, 
COVID doba) 

Kombinuj a jeď! ETM 2022 17. 9.  SONS 10 700 
stanoviště SONS, postup s bílou 
holí (pro širokou veřejnost) 

Celodenní školení bezbariérovost 4.10.  ACCON 19 800 

úředníci MHMP a MČ, 
akreditováno, neplatí se DPH 
(financováno z rozpočtu PER), 
10 účastníků 

Celodenní školení bezbariérovost 18.10. ACCON 24 000 
pro městské organizace, 
dodavatele, 16 účastníků 

Celodenní školení bezbariérovost 20. 10. ACCON 19 800 

úředníci MHMP a MČ, 
akreditováno, neplatí se DPH 
(financováno z rozpočtu PER), 
15 účastníků 

Vycházka s bílou holí 1.12. SONS 10 200 

pro DPP, TSK, ROPID, 
ODO MHMP, cena služby vč. 
jednorázového vytvoření 
doprovodného textu pro 
účastníky (8 účastníků) 

Zápůjčka vozíku pro školení  9-11/2022 Na stáří doma 1 500 s využitím tréninkové rampy 

CELKEM za rok 2022   114 000 z toho 39 600 Kč PER MHMP 

Částky jsou uvedeny v Kč vč. DPH, financováno z rozpočtu ODO MHMP (pokud není uvedeno jinak). 

 



HLAVNÍ MĚSTO PRAHA                                                           ZPRÁVA O PRŮBĚHU PROJEKTU V ROCE 2022 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Odbor dopravy 
Oddělení rozvoje dopravy 

 

 

SWOT 

SILNÉ STRÁNKY − navazování pracovních kontaktů s partnery na ÚMČ a v městských organizacích v rámci 
školení a vycházek 

− navazování pracovních kontaktů na osobní bázi mezi ODO a INV MHMP 

− spolupráce se SPŠ Dušní  

− kvalitní a poměrně nadčasový propagační materiál (2x leták DL) 
SLABÉ STRÁNKY − je velmi obtížné obhájit vůči SSÚ jejich povinnost respektovat prováděcí vyhlášku 

stavebního zákona  

− není k dispozici databáze dodavatelů INV a TSK → zatím malý zásah na dodavatele 
PŘÍLEŽITOSTI − roste vnitřní organizovanost TSK → lze systémově zlepšit komunikaci mezi ODO a TSK 

− navazování spolupráce s ČVUT (fakulta dopravní, fakulta architektury, fakulta stavební) 
prostřednictvím aktivit Pražského inovačního institutu, spolupráce na přípravě světového 
kongresu PIARC 2023 v Praze, spolupráce s pedagogy v rámci Komise HMP pro pěší a 
bezbariérovost (J. Tomandl, I. Šestáková) 

− záměr HMP vytvořit městskou strategii odstraňování bariér (IPR) 
HROZBY 

 

 

 

ZÁVĚRY/DOPORUČENÍ 

Doporučujeme: 

− pokračovat v realizaci celodenních odborných školení zaměřených jak na veřejnou správu, tak ve zvýšené 

míře na městské investory a dodavatele města; 

− pokračovat v realizaci Dne bez bariér; 

− prohloubit spolupráci se SPŠ Dušní (zážitková akce pro studenty ve spolupráci se SONS a POV); 

− rozšířit nabídku terénních vycházek zaměřených na předávání praktických informací o bezbariérové 

přístupnosti z hlediska osob nevidomých a slabozrakých pro úředníky MHMP a ÚMČ, dále zaměstnance 

organizací zastupujících město a pravidelné dodavatele města; 

− vytvořit osvětově-vzdělávací materiál pro žadatele o zábory na komunikacích a distribuovat jej skrze SSÚ 

Praha 1-22. 

Návrh projektových aktivit pro rok 2023 viz Příloha 3 této zprávy. 

Aktivity je třeba termínově koordinovat se vzdělávacím programem PODPORA AKTIVNÍ MOBILITY vzhledem 

k částečně společné cílové skupině. 

  



HLAVNÍ MĚSTO PRAHA                                                           ZPRÁVA O PRŮBĚHU PROJEKTU V ROCE 2022 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Odbor dopravy 
Oddělení rozvoje dopravy 

 

PŘÍLOHA 1 

ZADÁNÍ OSVĚTOVĚ-VZDĚLÁVACÍHO MATERIÁLU PRO ŽADATELE O ZÁBOR NA KOMUNIKACI 

 

Název (příklad): Zábor ve veřejném prostoru – jak na to, aby neublížil 

Formát: A4/A3 oboustranné skládané na DL/A5  

Cílová skupina: žadatelé o zábor na pozemních komunikacích (často provozovatelé restauračních zařízení, 

organizátoři kulturních akcí, realizační stavební firmy atd.) – nutností je přidržet se 

jednoduchého a srozumitelného jazyka. 

Cíl: motivovat cílovou skupinu k tomu, aby dostála své povinnosti zachovat bezbariérovou 

přístupnost komunikace (pochopit, proč je to důležité) a poradit, jak na to. 

Obsah: − jak vyřídit zábor (stačí max. stručně – schéma) a jak to souvisí s bezbariérovým užíváním 

komunikací; 

− bezbariérové užívání komunikací z hlediska osob se sníženou schopností pohybu 

a orientace, příp. dalších zdravotních postižení (snížená mentální schopnost atd.); 

− specifika pohybu osob na vozíku, princip pohybu osob s bílou holí (důkladně!); 

− příklady reálného řešení v obraze (zatím navrhujeme tři potenciálně schůdné možnosti: 

ohrazení prostoru záboru prvkem, který přirozenou vodicí linie nahradí (zábradlí s vodicí 

funkcí, sokl o min. výšce 6 cm, řada menších pevných prvků – např. květináčů atd.); 

umístění zařízení na platformu vyvýšenou nad úroveň chodníku o min 6 cm (pódium), což 

ale může přinést problém s přístupností tohoto prostoru pro vozíčkáře; designerské řešení 

samotného zařízení tak, aby nahrazovalo vodicí linii (často je to typ prvku označovaný jako 

„furbaniture“); 

− odkaz na právní předpisy a normy; 

− odkaz na konzultační místa. 

Poznámka: Obsah musí být v souladu s platnými právními předpisy (vyhláška 398/2009 Sb. a navazující 

normy, oficiální metodika MMR k vyhlášce), Manuálem veřejného prostranství v HMP (IPR, 

2014), Manuálem pro kultivovanou Prahu, část Restaurační předzahrádky (IPR, 2021) 

a odsouhlasen Odborem památkové péče MHMP (zde viz předzahrádky v PPR z hlediska 

památkové péče). 

Termín: dokončení 06/2023  

Zpracovatel: text IPR + ODO, grafika M. Mončeková, tisk repro MHMP 

 

  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-398?text=398%2F2009
http://www.disparity.cz/data/USR_048_DEFAULT/VSB_metodika_bezbarierove_uzivani_staveb_text.pdf
http://manual.iprpraha.cz/cs/manual-tvorby-verejnych-prostranstvi
https://pamatky.praha.eu/file/2697192/MHMP_brozura_zahradky_2018_2str.pdf
https://pamatky.praha.eu/file/2697192/MHMP_brozura_zahradky_2018_2str.pdf


HLAVNÍ MĚSTO PRAHA                                                           ZPRÁVA O PRŮBĚHU PROJEKTU V ROCE 2022 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Odbor dopravy 
Oddělení rozvoje dopravy 

 

PŘÍLOHA 2 

SYLABUS ŠKOLENÍ STAVEBNÍ LEGISLATIVA – BEZBARIÉROVÁ ŘEŠENÍ A ÚPRAVY VEŘEJNÉHO PROSTORU 

B E Z B A R I É R O V Á  Ř E Š E N Í  A  Ú P R A V Y  V E Ř E J N É H O  P R O S T O R U  –  D O P R A V N Í  S T A V B Y  

Stručná 
charakteristika: 

Veřejný prostor prostupný pro všechny by měl být samozřejmou součástí města 21. století – a v tomto 
ohledu může úředník státní správy nebo člen samosprávy hlavního města Prahy a jejích městských částí 
mnohé vykonat. Problematika bezbariérově přístupného prostředí se nesoustředí pouze na osoby s trvale 
sníženou schopností pohybu či orientace, ale věnuje se všem těm, jejichž pohyb je nějakým způsobem 
limitován – seniorům, rodičům s dětskými kočárky, lidem zotavujícím se z úrazu či cestujícím s objemnými 
zavazadly. Lze říci, že opatření vedoucí k odstranění bariéry ve veřejném prostoru prospěje všem – je-li 
provedeno se znalostí věci a respektem ke všem zúčastněným stranám. 

Akreditované školení v oblasti aplikace prováděcí vyhlášky stavebního zákona (vyhláška č. 398/2009 Sb., 
o obecných technických požadavcích zajišťujících bezbariérové užívání staveb) v délce 8 vyučovacích 
hodin poskytuje prostor pro představení a pochopení specifických potřeb cílových skupin, přehled typů 
opatření a zejména provázanost tématu s platnými právními předpisy a relevantními technickými 
normami. Pozornost bude věnována především problematice dopravních staveb. 

Je vyčleněn čas na příklady z praxe i krátký terénní výpad do bezprostředního okolí Škodova paláce. 
Frekventanti kurzu budou mít možnost osobně vyzkoušet podpůrné pomůcky (invalidní vozík, slepeckou 
hůl) a zakusit tak některé výzvy, kterým lidé se zdravotním postižením denně čelí při pohybu Prahou. Malý 
počet účastníků ve skupině dovolí věnovat se konkrétním dotazům, které vyplynou z diskuse. Přednášející 
jsou zkušení odborníci s celoživotní praxí. 

Cílem kurzu je účastníky seznámit hlouběji s danou problematikou, poskytnout jim základní přehled o 
tvorbě bezbariérového prostředí a vybavit je nástroji k efektivnímu řešení problémů především v oblasti 
bezbariérovosti dopravních staveb.  

Předběžný 
program: 

 

1)      Legislativní rámec problematiky 
2)      Osoby se sníženou schopností pohybu: 

−        charakteristika cílové skupiny, její potřeby a limity 

−        základní parametry přístupnosti pozemních i dopravních staveb, posuzování širších vztahů 

−        dobré a špatné příklady z praxe 
3)      Osoby se zrakovým postižením: 

−        charakteristika cílové skupiny, její potřeby a limity 

−        základní parametry přístupnosti pozemních i dopravních staveb, posuzování širších vztahů 

−        dobré a špatné příklady z praxe 

         4)   Osoby se sluchovým postižením: 

−        charakteristika cílové skupiny, její potřeby a limity 

−        základní parametry přístupnosti pozemních i dopravních staveb, posuzování širších vztahů 

−        dobré a špatné příklady z praxe 

5)      Krátká terénní vycházka do okolí Škodova paláce s názornými ukázkami opatření v oblasti 
bezbariérovosti dopravních staveb (uliční prostor) 

5)    Příkladové studie – projekty, řešení, výjimky. 
6)    Kam se obrátit? (užitečné kontakty) 
7)      Diskuze 

Termín konání: vždy 8:30 – 16:00 hod 

Místo konání: Magistrát hlavního města Prahy, Jungmannova 29/35, Praha 1, 2. patro; místnost 201 

Lektoři: Ing. Dagmar Lanzová (NRZP ČR), Ing. František Brašna (SONS v ČR)  

 

PŘÍLOHA 3 

http://ghost/kurzy/lectorhistory?id=14188&lec.surname=pavl%C3%ADk


HLAVNÍ MĚSTO PRAHA                                                           ZPRÁVA O PRŮBĚHU PROJEKTU V ROCE 2022 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
Odbor dopravy 
Oddělení rozvoje dopravy 

 

NÁVRH PROJEKTOVÝCH AKTIVIT PRO ROK 2023 

AKTIVITA 
TERMÍN 
REALIZACE 

DODAVATEL 
ODHAD 
NÁKLADŮ 

POZNÁMKA 

Pronájem vozíku leden  7 500 02-11/2023 

Celodenní školení bezbariérovost 17.1. ACCON 24 000 
zálohováno z ODO MHMP 2022, 
pro městské investory a 
dodavatele 

Celodenní školení bezbariérovost 14. 2. ACCON 19 800 
zasmluvněno z PER MHMP, pro 
úředníky MHMP a MČ, zaměřeno 
na dopravní stavby 

Celodenní školení bezbariérovost 16. 2. ACCON 19 800 
zasmluvněno z PER MHMP, pro 
úředníky MHMP a MČ, zaměřeno 
na pozemní stavby 

Vycházka s bílou holí 20.2. SONS 6 200 
předfinancováno z ODO MHMP 
2022, pro DPP  

Vycházka s bílou holí 27.2. SONS 6 200 
předfinancováno z ODO MHMP 
2022, pro IPR 

Vycházka s bílou holí březen SONS 6 200  

Celodenní školení bezbariérovost 18. 4. ACCON 24 000 
zasmluvněno, pro městské 
investory a dodavatele 

Vycházka s bílou holí květen SONS 6 200  

Bezbariéry se SPŠ Dušní, Praha 1 červen  0 akce SPŠ, vstup ODO 

Den bez bariér, ETM 2023 září 
POV, SONS 
a další 

35 000  

Celodenní školení bezbariérovost 31. 10. ACCON 24 000 
zasmluvněno, pro městské 
investory a dodavatele, dopravní 
stavby 

Celodenní školení bezbariérovost 7. 11. ACCON 19 800 
zasmluvněno z PER MHMP, pro 
úředníky MHMP a MČ, zaměřeno 
na dopravní stavby 

Celodenní školení bezbariérovost listopad ACCON 24 000 
zasmluvněno, pro městské 
investory a dodavatele, dopravní 
stavby 

Vycházka s bílou holí podzim SONS 6 200  

Vycházka s bílou holí podzim SONS 6 200  

Vycházka s bílou holí podzim SONS 6 200  

Leták ZÁBORY 06/2022 IPR + ODO 0 
grafika z rámcové smlouvy M. 
Mončeková, tisk repro MHMP 

CELKEM   241 300 
z toho 59 400 Kč PER MHMP a 
36 400 Kč předfinancováno 
z rozpočtu 2022 

Částky jsou uvedeny v Kč vč. DPH, financování z rozpočtu ODO MHMP (pokud není uvedeno jinak). 


